上 海 市 人 民 政 府 办 公 厅 文 件

沪府办规 〔２０２１〕８号

上海市人民政府办公厅关于转发
市交通委、市财政局制订的«上海国际航运

中心建设专项资金管理办法»的通知

各区人民政府,市政府各委、办、局:
市交通委、市财政局制订的«上海国际航运中心建设专项资金

管理办法»已经市政府同意,现转发给你们,请认真按照执行.
２０１６年９月«上海市人民政府办公厅转发市交通委、市财政

局制订的‹上海国际航运中心建设专项资金管理办法›的通知»(沪
府办〔２０１６〕７７号)同时废止.

２０２１年９月１５日

(此件公开发布)

—１—

上海国际航运中心建设专项资金管理办法

　　第一条　总体要求

为推进上海国际航运中心建设,根据«上海市推进国际航运中

心建设条例»,设立上海国际航运中心建设专项资金(以下简称“专

项资金”).为规范专项资金使用管理,制订本办法.

第二条　资金来源

专项资金由市财政预算统筹安排.

第三条　支持范围

(一)优化现代航运集疏运体系.推进运输结构调整,促进集

装箱陆路运输改为水路运输和铁路运输等方式,大力发展多式联

运,提高水水中转比例,缓解陆路运输给本市带来的交通和环境压

力,促进节能减排.

(二)提升现代航运服务能级.培育航运服务“新技术、新产

品、新业态、新模式”,解决航运中心建设难点和热点问题,完善航

运服务功能,促进区域协同发展,加快上海国际航运中心融入全球

航运事务治理体系,提高上海国际航运中心竞争力和影响力.

(三)经市政府批准的其他事项.

第四条　部门职责

市财政局负责专项资金的总体安排、统筹协调和监督管理.

市交通委会同市财政局及其他相关部门(以下称“项目管理部

门”)负责制定发布专项资金支持项目的实施细则,并组织实施.

实施细则要明确具体支持范围、认定标准、支持方式、补贴标准、申

—２—

报条件、操作流程等.

市交通委会同市财政局对专项资金支持项目的实施进行监

督、检查和评估验收.

第五条　专项资金年度使用计划

各项目管理部门在每年７月底前,编制提出相关领域下一年

度专项资金使用计划,经市交通委审核后报市财政局.

专项资金年度使用计划中要明确项目名称、项目性质、预计资

金需求、进度安排等.

市财政局会同市交通委根据上海国际航运中心建设的具体目

标,结合市级财力安排,统筹平衡专项资金需求,研究提出专项资

金年度预算,纳入市级年度财政预算.

第六条　预算调整

专项资金年度预算和支持项目一经批准下达,必须严格执行.

因特殊原因确需调整的,按照规定程序报批.

第七条　项目申报

各项目管理部门根据下达的专项资金预算,制定项目申报指

南,并向社会发布.同时,受理相关单位的项目申报.

第八条　资金拨付

各项目管理部门根据项目执行进度申请财政拨款,经市交通

委初审后,报市财政局.市财政局审核后,按照国库集中支付制度

有关规定,拨付专项资金.

第九条　审计监督

专项资金按照规定接受审计部门的专项审计.市财政局会同

市交通委等相关部门对专项资金使用情况进行监督检查,确保专

—３—

项资金规范、安全、有效使用.

第十条　绩效评价

市财政局会同市交通委对专项资金支持项目组织实施绩效评

价,评价结果作为以后年度安排资金的重要依据,以切实提高财政

资金使用效益.

第十一条　信息公开

专项资金使用情况纳入政府信息公开范围.由市交通委负责

公开项目预算执行情况,市财政局负责公开专项资金的年度使用

方向等信息,各项目管理部门负责公开本部门涉及的专项资金支

持项目的有关信息.

第十二条　责任追究

对单位弄虚作假、截留、挪用等违反规定使用专项资金的,除

按照«财政违法行为处罚处分条例»(国务院令第５８８号)等规定进

行处理外,由市交通委会同市财政局限期收回已拨付的专项资金,

并取消下一年度该单位申报资格.

第十三条　实施日期

本办法自印发之日起实施,有效期至２０２５年１２月３１日.

上海市交通委员会

上 海 市 财 政 局

２０２１年９月１日

抄送:市委各部门,市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市纪委监

委,市高院,市检察院

　上海市人民政府办公厅 ２０２１年９月１６日印发

—４—